
605 REAL DECRETO 3300/1983, de 14 de diciembre, por 
el que se modifica el artículo 6.° del Real Decreto 
1670/1978, de 29 de junio, sobre reorganización del 
sector de exportación de naranjas y otros agrios.

El Decreto 2059/1972, de 21 de julio, estableció el Comité de 
Gestión de la Exportación de Frutos Cítricos como Ente Cole­
giado de naturaleza esencialmente privada, a quien la Adminis­
tración encomienda la gestión de la exportación del sector, con­
firiéndosele personalidad jurídica para mejor cumplimiento de 
su misión.

Posteriormente, el Real Decreto 1670/1978, de 29 de junio, 
determina en su título II, la composición y funciones del Comité 
de Gestión para la Exportación de Frutos Cítricos.

La evolución de la representatividad en el sector agrario, 
hace aconsejable modificar el número de Organizaciones Pro­
fesionales Agrarias que están presentes en el Comité, con el 
fin de dar entrada en el mismo a las actualmente existentes de 
ámbito estatal y carácter general.

En su virtud, a propuesta de los Ministerios de Economía y 
Hacienda, de Agricultura, Pesca y Alimentación y previa deli­
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día 14 de 
diciembre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° El apartado d) del artículo 0." del Real Decreto 
1670/1978,. de 29 de junio, quedará redactado como sigue:

*d) Hasta cinco representantes de aquellas Organizaciones 
Profesionales Agrarias de carácter general y ámbito estatal, 
legalmente reconocidas, que designe el Instituto de Relaciones 
Agrarias.»

Art. 2.° El presente Real Decreto entrará en vigor en el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 14 de diciembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro da la Presidencia,

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

MINISTERIO DE JUSTICIA

606 REAL DECRETO 3301/1983, de 7 de diciembre, por 
el que se aprueba la Demarcación Notarial.

La revisión total de la Demarcación Notarial se efectúa 
periódicamente para acomodarla a las variaciones producidas 
en las circunstancias que determinan las necesidades del servi­
cio notarial.

En esta ocasión la revisión no se efectúa a los diez años 
de la anterior, sino transcurridos solamente cinco, conforme 
a lo previsto en el artículo 72 del Reglamento Notarial, refor­
mado por el Real Decreto 1163/1983, de 30 de marzo, y tiene 
un amplio alcance, que se manifiesta no sólo en el número 
de Notarías que se crean, sino también en la mejor distribu­
ción territorial que representa y en lo relativo a lá ubicación 
de Notarías en barrios o distritos de poblaciones en que por 
su extensión o configuración urbana, resulta aconsejable.

En su virtud, con la participación de las Comunidades Au­
tónomas prevista en sus Estatutos o Leyes Orgánicas, de 
acuerdo con el Consejo de Estado, a propuesta del Ministro de 
Justicia y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 7 de diciembre de 1983,

DISPONGO:

Artículo l.° De conformidad con lo dispuesto en los artícu­
los 4.°, 72, 74 y 77 del Reglamento Notarial, se revisa en su 
totalidad la Demarcación Notarial, conforme a lo que se ex­
presa en los artículos siguientes.

Art. 2.° Se crean las siguientes nuevas plazas de Notario:



648 11 enero 1984 BOE.—Núm. 9

Art. 3.º Las Notarías de Madrid y Barcelona creadas en la 
demarcación anterior que, a la entrada en vigor del presente 
Real Decreto, se hallen todavía pendientes de provisión por 
haber sido ésta aplazada en virtud de lo dispuesto en los ar­
tículos 3.º y 4.º del Real Decreto 427/1878, de 10 de febrero, anti­
ciparán su provisión al día en que comience la vigencia del 
presente Real Decreto.

Art. 4.º De conformidad con lo dispuesto en el párrafo 2." 
del articulo 4,º del Reglamento Notarial (en su redacción dada 
por Real Decreto 1163/1983, de 30 de marzo), en las Notarlas 
que a continuación se indican, el despacho u oficina del Notario 
tendrá que instalarse en los barrios que también se expresan 
seguidamente.

1. Colegio Notarial de Barcelona.

A) De las doce Notarlas nuevas de Barcelona, una en el 
barrio de Besós, dos en el de Horta, dos en el de San Andrés y 
una en el de Sans.

B) La creada en Hospitalet, en Bellvitge.
C) La creada en Torroella de Montgrl, en Estartit.

2. Colegio Notarial de La Coruña.
La Notaría que en esta demarcación se crea en Vigo se 

instalará en el barrio del Calvario, y la primera que quede 
vacante de las nueve ya existentes en el de Traviesas.

3. Colegio Notarial de Granada.
A) Las dos Notarías actuales de Málaga instaladas en To- 

rremolinos (Orden ministerial de 15 de abril de 1978), definiti- 
vamente deberán estar instaladas en dicho barrio.

B) De las tres nuevas Notarías de Marbella, una en San 
Pedro de Alcántara.

C) Las creadas en Benalmádena y Mijas habrán de insta­
larse en sus respectivos centros urbanos.

4. Colegio Notarial de Las Palmas.
La nueva Notaría que se crea en Las Palmas habrá de ins­

talarse en el barrio del Puerto de la Luz.
8. Colegio Notarial de Madrid.
A) De las diecinueve Notarías de Madrid, dieciocho de ellas 

una en cada uno de los siguientes barrios:



1. Puerta del Angel.
2. Aluche.
3. San Isidro.
4. Opañel.
5. Embajadores.
6. Chopera.
7. Palos de Moguer.
8. Vinateros.
9. Fontarrón.

10. Pueblo Nuevo.
11. Quintana.
12. Concepción.
13. Pinar del Rey.
14. El Pilar.
15. Peñagrande.
16. Canillas.
17. Valverde.
18. Valdeacederas.

B) Las instaladas actualmente en los barrios de Palomeras 
(Orden ministerial de 11 de enero de 1981) y Vista Alegre (Or­
den ministerial de 7 de julio de 1981), así como la instalada 
opcionalmente en los barrios de El Pilar, Mirasierra y Peña- 
grande o Valdelazarza (Orden ministerial de 24 de noviembre 
de 1982), todos ellos de Madrid, definitivamente deberán estar 
instaladas en los barrios de Palomeras, Vista Alegre y Valde­
lazarza, respectivamente.

- 6. Colegio Notarial de Sevilla.

De las cuatro nuevas Notarías de Sevilla, una se instalará 
en el barrio de Nervión.

7. Colegio Notarial de Valencia.

A) De las tres Notarías de Sagunto, la primera vacante 
que se produzca una vez entre en vigor este Real Decreto, se 
instalará en el Puerto de Sagunto.

B) De las cinco nuevas Notarías de Valencia, dos se insta­
larán en el distrito Marítimo.

8. Colegio Notarial de Zaragoza.

De las' cuatro nuevas Notarías de Zaragoza, una se insta­
lará en el barrio de Las Fuentes y otra en el de La Romareda. 
Y cuando quede vacante la que actualmente está instalada en 
el barrio de Casetas (Orden ministerial de 12 de enero de 1981), 
se trasladará al barrio de Delicias.

Art. 5.° Se trasladan las siguientes Notarías:

A) La de Ibiza-Santa Eulalia del Río (creada por Real De­
creto 3285/1981, de 27 de noviembre), a Ibiza.

B) De las cuatro actuales de Tortosa, una a Deltebre.
C) Las dos de Dalias actualmente existentes, a El Egido.
D) La de Lubrín, a Carboneras.
E) De las dos de Ordicia, una a Beasain.

Los traslados dispuestos en este artículo surtirán efecto 
cuando vaque la Notaría trasladada, entendiendo por tal, cuan­
do sea una entre varias, la primera que quede vacante.

Se exceptuará de lo dispuesto en el párrafo anterior el caso 
de que el titular de la Notaría trasladada anticipe voluntaria­
mente el traslado, en cuyo caso lo comunicará inmediatamente 
a la Dirección General de los Registros y del Notariado. En los 
supuestos previstos en los apartados B) y E) del párrafo l.°, 
la mayor antigüedad en la plaza determinará la preferencia 
para el traslado voluntario de la Notaría.

Art. 6." Con arreglo a lo previsto en el artículo 77 del Re­
glamento Notarial, se modifica la clase o sección de las Nota­
rías que seguidamente se expresan, con indicación de la ante­
rior y la nueva:

Art. 7.° En. el momento en que queden vacantes quedarán 
suprimidas las Notarías de Villanueva de Valdegovia (Distri­
to Notarial de Amurrio), y Mota del Marqués (Distrito -No­
tarial de Valladolid).

Art. 8.° Las Notarías creadas en esta demarcación y aque­
llas a que se refiere el artículo 3.° del presente Real Decreto, 
se turnarán, para su provisión reglamentaria, como vacantes

producidas en la fecha de entrada en vi¿or del mismo, salvo 
aquellas cuya provisión resulte aplazada, en virtud de lo dis­
puesto en el artículo siguiente. ,

Se anunciarán en cada caso en el primer concurso poste­
rior a la fecha en que se dispone su provisión.

Art. 9.° De. conformidad con lo previsto en el artículo an­
terior, queda aplazada hasta que transcurran seis meses des­
de la entrada en vigor de este Real Decreto la provisión de 
las siguientes Notarías creadas en la presente demarcación:

Una de Murcia.
Una de Palma de Mallorca.
Seis de Barcelona. Concretamente las dos que han de ins­

talarse en el barrio de San Andrés, la que ha de hacerlo en 
el de Besós v otras tres Notarías que no hayan de instalarse 
en barrios determinados.

Una de Vitoria.
Una de Burgos.
Una de La Coruña.
Una de Santiago de Compostela.
Una de Almería,
Dos de Málaga,
Una de Marbella (excluida la que ha de instalarse en San 

Pedro de Alcántara).
Una de Telde.
Nueve de Madrid. Concretamente las que han de instalar­

se en los barrios de San Isidro, Opañel, Vinateros, Fontarrón, 
Pinar del Rpy, El Pilar, Peña Grande, Canillas y Valdeace­
deras.

Una de Pamplona.
Una de Córdoba.
Dos de Sevilla (excluida la del bariro de Nervión).
Una de Alicante.
Una de Benldorm.
Una de Castellón de la Plana.
Dos de Valencia. Concretamente las que no han de ins­

talarse en el Distrito Marítimo.
Una de Salamanca.
Una de Valladolid.
Dos de Zaragoza. Concretamente las que no han de insta­

larse en los barrios de Las Fuentes o de Romareda.

Art. 10. Los Notarios en cuya localidad o Distrito se crea 
una nueva Notaría o cuya competencia territorial resulte dis­
minuida, así como los excedentes de demarcación por amor­
tización de las Notarías de que eran titulares, podrán concur­
sar sin someterse a la limitación que señala' el artículo 95 del 
Reglamento Notarial.

Art. 11. De conformidad con lo previsto en el artículo 73, 
del Reglamento Notarial, la delimitación de los Distritos No­
tariales coincidirá con la de los partidos judiciales tal y como 
resulta en la Demarcación Judicial vigente, aprobada por De­
creto 3388/1965, de 11 de noviembre, y demás disposiciones pos­
teriores complementarias y modificativas de la misma hasta 
el momento de aprobarse la presente Demarcación Notarial; 
en particular, las Leyes 12/1982, de 31 de marzo, y 17/1982, de 
21 de mayo, sin que las alteraciones ulteriores de aquella in­
fluyan en ésta.

Cuando por aplicación de lo dispuesto en el párrafo ante­
rior de este artículo resulte -modificada la competencia terri­
torial de algún Notario, conservará éste inalterada la que antes 
tuviese durante un plazo que expirará, de modo automático, 
salvo que antes vaque su Notaría, el 31 de diciembre de 1984.

Art. 12. En consecuencia con los artículos precedentes se 
aprueba la Demarcación y clasificación Notarial que, al final 
del presente Real Decreto, figura como anexo, completado, en 
lo referente a las Notarías que han de tener instalado el des 
pacho u oficina en barrios o distritos determinados, con lo dis­
puesto en el artículo cuarto.

Art. 13. En el plazo máximo de un mes, contado desde la 
entrada en vigor del presente Real Decreto, la Dirección Gene­
ral de los Registros y del Notariado publicará una relación de 
todas las poblaciones donde exista demarcada alguna Notarla, 
que ostenten nombre oficialmente reconocido en alguna de las 
lenguas españolas que difiera del que figure en esta Demar­
cación.

 DISPOSICION FINAL

Se faculta al Ministro de Justicia para dictar las normas 
complementarias y aclaratorias que precise la aplicación del 
presente Real Decreto.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera.—Se deroga el Real Decreto 427/1978, de 10 de fe­
brero, por el que se aprueba la Demarcación Notarial anterior, 
asi como todas las normas de rango inferior dictadas en cum­
plimiento o desarrollo del mismo.

Segunda.—Se derogan, asimismo, los siguientes Peales De­
cretos por los que se revisa parcialmente la Demarcación No-



650 11 enero 1984 BOE.—Núm. 9

tarial dictados con posterioridad al citado Real Decreto 427/ 
1978, de 10 de febrero:

Real Decreto 3274/1981, de 13 de noviembre, por el que se 
crea una Notarla en San Bartolomé de Tirajana-Maspalomas.

Real Decreto 3275/1981, de 13 de noviembre, por el que se 
crea una Notaría en San Sebastián de los Reyes.

Real Decreto 3284/1981, de 27 de noviembre,' por el que se 
crea una Notarla en Aranda de Duero.

Real Decreto 3285/1981, de 27 de noviembre, por el que se 
crea una nueva Notaría en Santa Eulalia del Rio, por traslado, 
de una de las de Ibiza.

Real Decreto 2832/1982, de 12 de agosto, por el que se crea 
una Notarla en Arona-Los Cristianos.

Tercera.—Se derogan los párrafos 2.° y 3.° del articulo 42 del 
Reglamento Notarial en su redacción dada por el Real Decre­
to 1689/1980, de 24 de julio.

Dado en Madrid a 7 de diciembre de 1983.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Justicia,

FERNANDO LEDESMA BARTRET



BOE.—Núm. 9 11 enero 1984 651



652 11 enero 1984 BOE.—Núm. 9



BOE.—Núm. 9 11 enero 1984 653



654 11 enero 1984 BOE.—Núm. 9



Distrito de Posadas

Posadas, una de tercera.
Hornachuelos, una de tercera.
Palma del Río, una de tercera.

Distrito de Pozoblanco

Pozoblanco, una de tercera.
Villanueva de Córdoba, una de tercera.

Distrito de Priego de Córdoba

Priego de Córdoba, dos de segunda. 
Carcabuey, una de tercera.

PROVINCIA DE HUELVA

Distrito de Aracena
Aracena, una de tercera.
Cortegana una de tercera.
Santa Olalla del Cala, una de tercera.

Distrito de Ayamonte

Ayamonte, una de tercera.
Isla Cristina, una de tercera.
Lepe, una de tercera.

Distrito de Huelva

Huelva, cinco de primera.
Gibraleón, una de tercera.
Punta Umbría, una de tercera.
Trigueros, una de tercera.

Distrito de La Palma del Condado

La Palma del Condado, una de tercera. 
Almonte, una de tercera.
Bollullos del Condado, una de tercera. 
Escacena del Campo, una de tercera.

Distrito de Moguer 

Moguer, una de tercera.

Distrito de Valverde del Camino

Valverde del Camino, una de tercera. 
Puebla de Guzmán, una de tercera.

PROVINCIA DE SEVILLA

Distrito de Carmona

Carmona, una de segunda.
Viso del Alcor, una de tercera.

Distrito de Cazalla de la Sierra

Cazalla de la Sierra, una de tercera. 
Constantina. una de tercera. 
Guadalcanai, una de tercera.

Distrito de Dos Hermanas 

Dos Hermanas, dos de segunda.

Distrito de Ecija

Ecija, dos de segunda.
Fuentes de Andalucía, una de tercera.

Distrito de Lora del Rio

Lora del Río, una de tercera.
Cantillana, una de tercera.

Distrito de Marchena

Marchena, una de tercera.
El Arahal, una de tercera.
Paradas, una de tercera.

Distrito de Morón de la Frontera

Morón de la Frontera, dos de segunda. 
La Puebla de Cazalla, una de tercera. 
Montellano, una de tercera.

Distrito de Osuna

Osuna, dos de tercera.
Estepa, dos de tercera.
Herrera, una de tercera.

Distrito de Sevilla

Sevilla, veinticuatro de primera.
Alcalá de Guadaira, dos de segunda. 
Alcalá del Río, una de tercera.
Carnets, una de segunda.
Coria del Río, una de segunda.
El Castillo de los Guardas, una de ter­

cera.
La Algaba una de tercera.
Pilas, una de tercera.
San Juan de Aznalfarache, una de se­

gunda.
Sanlúcar la Mayor, una de tercera.

Distrito de Utrera

Utrera, dos de segunda.
Lebrija, una de segunda.
Los Palacios, una de segunda.

Colegio Notarial de Valencia

PROVINCIA DE ALICANTE

Distrito de Alcoy
Alcoy, tres de segunda.
Bañeres, una de tercera.
Benüloba, una de tercera.
Cocentaina, una de tercera.
Ibi, una de segunda.
Muro de Alcoy, una de tercera.

Distrito de Alicante

Alicante, trece de primera.
Campello, una de tercera.
Jijona, una de tercera.
Muchamiel, una de tercera.
San Juan de Alicante, una de tercera. 
San Vicente de Raspeig, dos de segunda.

Distrito de Benidorm

Benidorm, cinco de segunda.
Alfaz del Pí, una de tercera.
Altea, una de tercera.

Distrito de Denia

Denia, dos de segunda.
Benisa, dos de tercera.
Calpe, dos de tercera.
Gata de Gorgos, una de tercera.
Jávea, dos de tercera.
Orba, una de tercera.
Pedreguer, una de tercera.
Pego, una de tercera.
Teulada, una de tercera.

Distrito de Elche

Elche, seis de primera.
Crevillente, una de segunda.
Dolores, una de tórcera.
Guardamar, una de tercera.
Santa Pola, una de tercera.

Distrito de Elda

Elda, tres de segunda.
Aspe, una de tercera.
Monóvar, una de tercera.
Novelda, dos de segunda.
Petrel, una de segunda.
Pinoso, una de tercera.

Distrito de Orihuela

Orihuela, tres de segunda.
Almoradí, dos de tercera.
Callosa de Segura, dos de tercera. 
Torrevieja, tres dé tercera.

Distrito de Villajoyosa

Villajoyosa, una de segunda.
Callosa de Ensarriá, una de tercera.

Distrito de Villena

Villena, dos de segunda.
Biar, una de tercera.
Castalia, una de tercera.

PROVINCIA DE CASTELLON DE LA PLANA

Distrito de Castellón de la Plana

Castellón de la Plana, siete de primera. 
Albocácer, una de tercera,
Alcora, una de tercera.
Almazora, una de tercera.
Bechí, una de tercera.
Benicasim, dos de tercera.
Burriana, dos de segunda.
Lucena del Cid, una de tercera.
Nules, una de tercera.
Onda, una de tercera.
Torreblanca, una de tercera.
Valí de Uxó, dos de segunda.
Villarreal, tres de segunda.

Distrito de Segorbe

Segorbe, dos de tercera.
Viver, una de tercera.

Distrito de Vinaroz

Vinaroz, dos de tercera.
Alcalá de Chivert, una de tercera.

Benicarló, dos de tercera.
Morella, uno de tercera.
Peñiscola, una de tercera.
San Mateo, una de tercera.
Villafranca del Cid, una de tercera.

PROVINCIA DE VALENCIA

Distrito de Alcira

Alcira, tres de segunda.
Alcudia de Carlet, una de tercera. 
Algemesí, dos de segunda.
Alginet. una de tercera.
Benifayó, una de tercera.
Carcagente, dos de segunda.
Simat de Valldigna, una de tercera. 
Villanueva de Castellón, una de tercera.

Distrito de Candía

Gandía, cinco de segunda.
Castelló de Rugat, una de tercera. 
Fuente Encarroz, una de tercera.
Jaraco, una de tercera.
Oliva, dos de segunda.

Distrito de Játiva

Játiva, tres de segunda.
Alberique, una de tercera.
Beniganim, una de tercera.
Canals. una de tercera.
Enguera, una de tercera.
Mogente, una de tercera.
Puebla del Duc, una de tercera.

Distrito de Liria

Liria, dos de tercera.
Benaguacil, dos de tercera.
Bétera, una de tercera.
Chelva, una de tercera.
La Puebla de Vallbona, una de tercera. 
Villar del Arzobispo, una de tercera.

Distrito de Onteniente

Onteniente; dos de segunda.
Albaida, una de tercera.
Fuente la Higuera, una de tercera. 
Ollería, una de tercera.

Distrito de Requena

Requena, una de segunda.
Ayora, una de tercera.
Buñol, una de tercera.
Cheste, una de tercera.
Chiva una de tercera.
Turís, una de teroera.
Utlel, una de tercera.

Distrito de Sagunto

Sagunto, tres de segunda.
Cuartell, una de tercera.
Masamagrell, dos de tercera.
El Puig, una de tercera.
Puzol, una de tercera.

Distrito de Sueca

Sueca, tres de segunda.
Almusafes, una de tercera.
CuIIera, dos de segunda.
Tabernes de Valldigna, una de tercera.

Distrito de Valencia

Valencia, treinta y ocho de primera. 
Alacuás, una de segunda.
Aldaya, una de segunda.
Alfafar, una de segunda.
Burjasot., una de segunda.
Carlet, dos de tercera.
Catadau, una de tercera.
Catarro)a, una de segunda.
Chirivella, una de segunda.
Cuart de Poblet, una de segunda. 
Manises, una de segunda.
Mislata, una de segunda.
Moneada, dos de tercera.
Montroy, una de tercera.
Paterna, una de segunda.
Picasent, una de tercera.
Silla, una de tercera.
Torrente, tres de segunda.

Colegio Notarial de Valladolid

PROVINCIA DE LEON

Distrito de Astorga

Astorga, una de tercera.
Benavides de Orbigo, una de tercera.



Distrito de Cistierna 
Cistiema, una de tercera.

Distrito de La Bañeza 
La Bañeza, dos de tercera.

Distrito de León
León, seis de primera.
Mansilla de las Muías, una de tercera. 
La Robla, una de tercera.
Valderas, una de tercera.
Valencia de Don Juan, una de tercera. 
Villamañán, una de tercera.

Distrito de Ponferrada
Ponferrada, tres de segunda.
Bembibre, una de tercera.
Fabero, una de tercera.
Villablino, una de tercera.
Villafranca del Bierzo, una de tercera.

Distrito de Sahagún 
Sahagún, una de tercera.

PROVINCIA DE PALENCIA 

Distrito de Carrión de los Condes
Carrión de los Condes, una de tercera. 
Herrera de Pisuerga, una de tercera. 
Osomo, una de tercera.
Saldaña, una de tercera.

Distrito de Cervera de Pisuerga
Cervera dé Pisuerga, una de tercera. 
Aguilar de Campoo, una de tercera. 
Guardo, una de tercera.

Distrito de Patencia
Palencia, cuatro de primera.
Astudillo, una de tercera.
Baltanás, una de tercera.
Frechilla, una de tercera.
Paredes de Nava, una de tercera.
Venta de Baños, una de tercera.
Villada, una de tercera.

PROVINCIA DE SALAMANCA 

Distrito de Béjar 
Béjar, dos de tercera.

Distrito de Ciudad Rodrigo 
Ciudad Rodrigo, dos de tercera.

Distrito de Peñaranda de Bracamente
Peñaranda de Bracamonte, una de ter­

cera.
Cantalapiedra, una de tercera.

Distrito de Salamanca
Salamanca, nueve de primera.
Alba de Tormes, una de tercera. 
Guijuelo, una de tercera.
La Vellés, una de tercera.
Ledesma, una de tercera.
Tamames, una de tercera.

Distrito de Vitigudlno
Vitigudino, una de tercera. 
Lumbrales, una de tercera.

PROVINCIA DE VALLADOLID 

Distrito de Medina del Campo
Medina del Campo, dos de segunda. 
Nava del Rey, una de tercera.
Olmedo, una de tercera.

Distrito de Medina de Rioseco
Medina de Rioseco, una de tercera. 
Villalón de Campos, una de tercera.

Distrito de Valladolid
Valladolid, trece de primera.
Peñafiel, una de tercera.
Portillo, una de tercera.
Tordesillás, una de tercera.
Tudela de Duero, una de tercera. 
Valoría la Buena, una de tercera.

PROVINCIA DE ZAMORA 
Distrito de Benavente

Benavente, dos de tercera.

Distrito de Puebla de Sanabria 
Puebla de Sanabria, una de tercera.

Distrito de Toro 
Toro, dos de tercera.

Distrito de Villalpando 
Villalpando, una de tercera.

Distrito de Zamora
Zamora, cuatro de primera.
Alcañices, una de tercera.
Bermillo de Sayago, una de tercera. 
Fuentesaúco, una de tercera.

Colegio Notarial de Zaragoza

PROVINCIA DE HUESCA

Distrito de Barbastro
Barbastro, dos de tercera.
Blnéfar, una de tercera.
Graus, una de tercera.
Monzón, una de tercera.
Tamarite de Litera, una de tercera.

Distrito de Boltaña
Boltaña, una de tercera.
Benasque, una de tercera.

Distrito de Fraga
Fraga, una de tercera.
Albalate de Cinca, una de tercera.

Distrito de Huesca
Huesca, tres de primera.
Almudévar, una de tercera.

Ayerbe, una de tercera.
Sariñena, una de tercera.

Distrito de Jaca
Jaca, una de tercera.
Berdún, una de tercera.
Sabiñánigo, una de tercera.

PROVINCIA DE TERUEL

Distrito de Alcañiz

Alcañiz, una de tercera.
Andorra, una de tercera.
Calanda, una de tercera.
Castellote, una de tercera.
Híjar, una de tercera*.
Valderrobres, una de tercera.

Distrito de Calamocha
Calamocha, una de tercera.
Montalbán, una de tercera.

Distrito de Teruel 
Teruel, dos de primera.
Albarracín, una de tercera.
Aliaga, una de tercera.
Mora de Rubielos, una de tercera. 
Mosqueruela, una de tercera.

PROVINCIA DE ZARAGOZA 

Distrito de Calatayud
Calatayud, dos de tercera.
Ateca, una de tercera.
Brea, una de tercera.

Distrito de Caspe
Caspe, una de tercera.
Maella, una de tercera.

Distrito de Daroca
Daroca, una de tercera.
Cariñena, una de tercera.

Distrito de Ejea de los Caballeros

Ejea de los Caballeros, una de tercera. 
Sádaba, una de tercera.
Sos del Rey Católico, una de tercera. 
Tauste, una de tercera.

Distrito de Tarazona
Tarazona, una de tercera.
Borja, una dé tercera.

Distrito de Zaragoza

Zaragoza, veintidós de primera.
Alagón, una de tercera.
La Almunia de Doña Godina, una de ter­

cera.
Belchite, una de tercera.
Epila, una de tercera.
Fuente de Ebro, una de tercera.
Mallén, una de tercera.
Pina, una de tercera.
Zuera, una de tercera.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

607 REAL DECRETO 41/1984, de 4 de enero, por el que 
se dispone la emisión de cédulas para inversiones, 
modificando parcialmente sus características.

El artículo 24.1.4 de la Ley 44/1983, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1984, autoriza al Go­
bierno para emitir cédulas para inversiones al objeto de finan­
ciar la dotación del Tesoro al crédito oficial y atender los 
reembolsos de cédulas que hayan de amortizarse.

Por otra parte, el 31 de diciembre de 1983 se cumplió el plazo 
establecido en la disposición transitoria tercera, 2, de la Ley 61/ 
1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, en re-' 
lación con el mantenimiento de beneficios fiscales en el extin­
guido Impuesto sobre las Rentas del Capital. Asi, pues, las 
cédulas para inversiones emitidas con posterioridad a aquella 
fecha quedarán sometidas al régimen general de retenciones a 
cuenta del citado Impuesto sobre Sociedades con menoscabo del 
rendimiento efectivo de tales títulos en relación a los de su

misma clase, emitidos hasta ese momento, que mantendrán su 
situación fiscal de origen hasta su amortización.

Con objeto de que la citada modificación de la situación 
fiscal de las qédulas no afecte a su rendimiento efectivo, se 
hace necesario variar el tipo de interés nominal de las mismas.

En virtud de lo que antecede, a propuesta del Ministro de 
Economía y Hacienda, previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día 4 de enero de 1984,

DISPONGO:

Artículo 1° El Ministerio de Economía y Hacienda, a través 
de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, emitirá, 
en el ejercicio de 1984, cédulas para inversiones hasta la cifra 
máxima de 230.000 millones de pesetas, en la medida que las 
necesidades lo exijan y en las fechas y. cuantía que juzgue 
convenientes.

Art. 2.” Las cédulas para inversiones que se emitan en virtud 
de este Real Decreto devengarán un interés anual del 7,38 
por 100, se amortizarán en el plazo de diez años, a partir del 
primer día del semestre natural siguiente al de su emisión, y 
tendrán las características que señalan las Ordenes ministeria­
les de 26 de abril de 1960, lo de noviembre de 1984 , 26 de abril 
de 1660 y 28 de febrero de 1907, excepto en lo referente a los


